
Specifika řešení úpadku banky 

 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá problematikou specifik úpadku banky s cílem analyticky 

zhodnotit současnou právní úpravu. Práce je rozdělena do čtyř částí.  

První část se zabývá obecnou právní úpravou banky a dalšími instituty s tím 

souvisejícími jako je například bankovní licence nebo ochrana obchodní firmy banky. 

Zmiňovaná část se též věnuje bankovnímu dohledu, který je vykonáván Českou národní bankou 

a je nesmírně důležitý i v průběhu insolvenčního řízení banky.  

V další části jsou pak rozebrána konkrétní specifika řešení úpadku banky. Část je 

členěna na několik kapitol. Insolvenční řízení banky je specifické již od podání insolvenčního 

návrhu, o které pojednává první kapitola. Druhá kapitola se zabývá jediným možným 

způsobem, jak řešit úpadek banky, a to je konkursem. Insolvenční správce banky, jemuž se 

věnuje další kapitola, je specifický svojí odborností, kterou po něm právní úprava požaduje. 

Poslední kapitola pak zmiňuje specifika objevující se v průběhu insolvenčního řízení banky a 

je členěna do 5 bodů. V rámci těchto bodů je popsána zvláštní informační povinnost, 

pohledávky vyplývající z účetnictví, přednostní uspokojování některých pohledávek, zvláštní 

postup při vzájemném započtení pohledávek, a nakonec institut hypoteční podstaty. 

Třetí část se zabývá ochranou práv třetích osob v souvislosti s Garančním systémem 

finančního trhu. Ten se člení na Fond pojištění vkladů a Fond pro řešení krize, podle čehož je 

tato část diplomové práce také rozdělena do dvou kapitol.  

Na závěr jsou pak zmíněny a analyzovány v rámci dvou kapitol příklady tuzemských 

insolvenčních řízení velkých bank, které značně ovlivnily, či ještě ovlivňují, český i globální 

finanční trh. V první kapitole je popsáno a zanalyzováno insolvenční řízení ERB bank, a.s. v 

likvidaci, zatímco v druhé kapitole je aktuálnější případ insolvenčního řízení Sberbank CZ, a.s. 

v likvidaci. 

 

 

Klíčová slova: úpadek, konkurs, banka 


